
Российская Федерация 

Республика Хакасия 

Алтайский муниципальный район 

Администрация Подсинского сельсовета 

Алтайского района Республики Хакасия 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.10.2025                                                                                                                        № 109 

с. Подсинее 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие и поддержка 

территориального общественного 

самоуправления на территории сельского 

поселения Подсинский сельсовет 

Алтайского района Республики Хакасия 

(2026 – 2030 годы)» 

 

           

В целях создания условий для развития территориального общественного 

самоуправления на территории поселения Подсинский сельсовет Алтайского района, 

руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 9 

Устава сельского поселения Подсинского сельсовета Алтайского муниципального 

района Республики Хакасия, администрация Подсинского сельсовета Алтайского 

района Республики Хакасия 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие и поддержка территориального 

общественного самоуправления на территории сельского поселения Подсинский 

сельсовет Алтайского района Республики Хакасия (2026 – 2030 годы)» (Приложение). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования 

(обнародованию) и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2026 

года. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 

 

И. о. главы Подсинского сельсовета 

Алтайского района Республики Хакасия                                                       И.Ф. Миронова 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

к постановлению администрации 

Подсинского сельсовета Алтайского 

района Республики Хакасия 

от 29.10.2025 № 109 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на 

территории сельского поселения Подсинский сельсовет Алтайского района 

Республики Хакасия (2026-2030 годы)»  

 
1. Паспорт муниципальной программы  

 

Наименование 

муниципальной 

программы  

Муниципальная программа «Развитие и поддержка 

территориального общественного самоуправления на 

территории сельского поселения Подсинский сельсовет 

Алтайского района Республики Хакасия (2026-2030 годы)» 

Основание для 

разработки 

программы 

− Федеральный закон от 20.03.2025 года № 33-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти»; 

− Устав сельского поселения Подсинского сельсовета 

Алтайского муниципального района Республики 

Хакасия; 

− Распоряжение Главы Подсинского сельсовета от 

11.11.2015 № 80/р «О создании рабочей группы для 

разработки муниципальных программ». 

Заказчик программы Администрация Подсинского сельсовета Алтайского района 

Республики Хакасия  

Разработчик 

программы 

Администрация Подсинского сельсовета Алтайского района 

Республики Хакасия 

Цели и задачи 

Программы  

Цель Программы:  

− формирование благоприятных условий для 

устойчивого функционирования и развития 

территориального общественного самоуправления на 

территории сельского поселения Подсинский сельсовет 

Алтайского района Республики Хакасия (далее – ТОС).  

Задачи Программы:  

− обеспечение организационной, финансовой поддержки 

деятельности ТОС; 

− информирование населения о создании и направлениях 

деятельности ТОС; 

− привлечение дополнительного финансирования 

деятельности ТОС; 

− создание системы взаимодействия органов местного 

самоуправления и ТОС в решении вопросов местного 

значения 



Этапы и сроки 

реализации 

программы 

2026 - 2030 годы  

Целевые показатели 1. Количество ТОС на территории сельского поселения 

Подсинский сельсовет Алтайского района Республики 

Хакасия 

2. Количество реализованных ТОС социально значимых 

проектов 

3. Количество статей, публикаций в СМИ, освещающих 

деятельность развития и создания ТОС 

Объемы и источники 

финансирования 

Общий объем финансирования Программы на весь период 

составляет – 25,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

- 2026 – 5,0 тыс. руб.; 

- 2027 – 5,0 тыс. руб.; 

- 2028 – 5,0 тыс. руб.; 

- 2029 – 5,0 тыс. руб.; 

- 2030 – 5,0 тыс. руб. 

Ожидаемые 

результаты 
− Создание целостной системы территориального 

общественного объединения; 

− Наличие стабильной системы взаимодействия органов 

местного самоуправления с ТОС для реализации социально 

значимых инициатив населения; 

− Привлечение жителей активно участвовать в 

деятельности ТОС. 

 

 

 

 

 

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы  

 

Местное самоуправление в Российской Федерации составляет одну из основ 

конституционного строя. Его положение в политической системе российского общества 

определяется тем, что местное самоуправление наиболее приближено к населению, 

решает вопросы удовлетворения основных жизненных потребностей населения. 

Рационально организованное местное самоуправление позволяет использовать местные 

ресурсы, снимать социальную напряженность в обществе, повышать доверие населения 

к власти. 

Под территориальным общественным самоуправлением понимается 

самоорганизация граждан по месту жительства на части территории муниципального 

образования для самостоятельного и под свою ответственность осуществления 

собственных инициатив в вопросах местного значения. ТОС не заменяют органы 

местного самоуправления или организации жилищно-коммунального хозяйства, целью 

ТОС является помощь населению в осуществлении собственных инициатив по вопросам 

местного значения. 

Федеральное законодательство и нормативные правовые акты, принятые в 

администрации Подсинского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия, 

устанавливают, что территориальное общественное самоуправление является частью 

системы местного самоуправления. Существующие нормативные акты определяют 

правовые, экономические и социальные основы организации ТОС, связанные с их 

деятельностью, начиная от создания, становления и заканчивая финансированием 

конкретной деятельности по решению уставных задач. 

По состоянию на 01.01.2025 года на территории сельского поселения Подсинский 

сельсовет Алтайского района Республики Хакасия организовано три ТОС: ТОС «Маяк», 

ТОС «Дружба», ТОС «Городок». ТОС «Маяк» имеет статус юридического лица.  



В настоящее время система территориального общественного самоуправления на 

территории сельского поселения Подсинский сельсовет Алтайского района Республики 

Хакасия выстраивается по инициативе населения и на основе добровольности и 

демократичности. 

Наиболее эффективно органы территориального общественного самоуправления 

способны решать вопросы благоустройство территорий, включая проведение 

субботников, проведение культурно-массовых мероприятий. 

Реализация муниципальной программы положительно скажется на социально-

экономическом развитии муниципального образования, повысит уровень и качество 

жизни населения. 

Однако в процессе работы ТОС выявился ряд проблем: 

- недостаточная активность населения по осуществлению прав в области 

самоуправления; 

- недостаточность материально-технического обеспечения ТОС; 

- низкий уровень информированности населения по вопросам создания и 

направления деятельности ТОС. 

Именно поэтому особое внимание следует уделить решению вышеуказанных 

проблем, созданию благоприятных условий для конструктивного сотрудничества 

органов ТОС с органами местного самоуправления, общественными организациями, 

предпринимателями, иными заинтересованными организациями и лицами.  
 

Только комплексный и системный подход к решению указанных выше проблем 

при финансовой поддержке из бюджетов разных уровней позволит наиболее 

эффективно содействовать развитию ТОС.  
 

3. Цели и задачи муниципальной программы 
 

Целью Программы является формирование благоприятных условий для 

устойчивого функционирования и развития ТОС на территории сельского поселения 

Подсинский сельсовет Алтайского района Республики Хакасия.  

Задачи Программы: 

1) вовлечение населения поселения в процессы формирования и развития ТОС для 

эффективного решения вопросов местного значения; 

2) совершенствование организации взаимодействия органов местного самоуправления с 

органами ТОС; 

3) методическое и информационное сопровождение деятельности органов ТОС; 

4) популяризация форм участия населения в организации местного самоуправления, 

стимулирование социальной активности, достижений граждан, органов ТОС; 

 
 

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы  

В Программе предусматривается реализация мероприятий, направленных на 

развитие и поддержку территориальных общественных самоуправлений на территории 

сельского поселения Подсинский сельсовет Алтайского района Республики Хакасия. 

Перечень необходимых программных мероприятий с разбивкой предполагаемых 

сроков выполнения и потребности в финансировании по годам приведен в (Таблице 1) к 

Программе. 

Таблица 1 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Всего Объемы финансирования по 

годам (тыс. рублей) 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1. Мероприятие Администрация 15,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 



«Организация и 

проведение 

конкурсов 

«Лучший ТОС» и 

«Лучший активист 

ТОС» 

Подсинского 

сельсовета 

Алтайского 

района 

Республики 

Хакасия 

2. Мероприятие 

«Финансовая 

поддержка ТОС» 

Администрация 

Подсинского 

сельсовета 

Алтайского 

района 

Республики 

Хакасия 

5,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

3. Мероприятие 

«Информационное 

обеспечение 

деятельности ТОС» 

Администрация 

Подсинского 

сельсовета 

Алтайского 

района 

Республики 

Хакасия 

5,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

 ИТОГО  25,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

 

5.  Перечень целевых показателей муниципальной программы. 

Результативность реализации мероприятий Программы будет оцениваться 

ежегодно в соответствии со следующими целевыми индикаторами: 

 

Показатели 

Базовое 

значение  

(по состоянию  

2025 год) 

 

По годам 

 

2026 2027 2028 2029 2030 

Количество ТОС  
3 3 3 4 4 5 

Количество мероприятий, 

проведенных администрацией 

Подсинского сельсовета 

Алтайского района Республики 

Хакасия совместно с 

территориальными 

общественными 

самоуправлениями 

6 10 12 15 15 15 

Количество статей, публикаций 

в СМИ, освещающих 

деятельность развития и 

создания ТОС  

4 5 5 6 6 6 

 
 

6. Механизм реализации Программы. 
    

 

    Заказчиком Программы является Администрация Подсинского сельсовета Алтайского 

района Республики Хакасия. 

     Администрация Подсинского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия 



осуществляет: 

 контроль за ходом реализации Программы, эффективным и целевым 

использованием бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы; 

 формирование плана реализации мероприятий Программы на очередной 

финансовый год; 

 подготовку предложений по корректировке Программы в соответствии с 

приоритетными направлениями социально-экономического развития сельского 

поселения Подсинский сельсовет Алтайского района Республики Хакасия, ускорению 

или приостановке реализации отдельных мероприятий; 

 информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации Программы, 

мониторинг хода выполнения мероприятий Программы и подготовку один раз в год 

отчета о реализации Программы. 

 
 

7. Оценка эффективности реализации Программы 
 

Оценка эффективности программы будет проводится путем сравнения достигнутых 

показателей с их целевыми значениями, а также анализа степени реализации 

мероприятий. Используются различные показатели, включая финансовые показатели 

эффективности применения ресурсов (трудовых, финансовых, производственных) и 

показатели, отражающие успешность реализации отдельных мероприятий программы.  

 
 


